
413.614

Verordnung über die Gemeindebeiträge 
an die Kosten der gymnasialen 
Ausbildung während der obligatorischen 
Schulzeit*

Vom 6. Juni 2006 (Stand 1. August 2023)

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn
gestützt auf § 23 des Mittelschulgesetzes vom 29.  Juni 20051) sowie auf 
§ 34 des Volksschulgesetzes vom 14. September 19692)

beschliesst:

1. Vollzug der Kostenbeteiligung der 
Gemeinden

§  1 Zweck
1 Diese Verordnung regelt die Beteiligung (Besoldungs- und Betriebskos-
tenanteil) der Wohnsitzgemeinden an den staatlichen Kosten für den in 
die obligatorische Schulzeit fallenden  gymnasialen Unterricht.*

§  2 Geltungsbereich
1 Gemeindebeiträge  sind  an  die  Kosten  für  den  gymnasialen  Unterricht 
während  der  obligatorischen  Schulzeit  für  das  11.  Schuljahr  an  den 
Kantonsschulen Olten und Solothurn zu leisten.*
a)* …
b)* …
2 …*

§  3 Nettobeitrag der einzelnen Gemeinden*
1 Der Nettobeitrag der einzelnen Gemeinde errechnet sich nach der folgen-
den Formel: Schülerzahl multipliziert mit dem Schulgeldansatz abzüglich 
Kantonsbeitrag.*

§  4 Massgebende Schülerzahl der Gemeinde
1 Stichtag für die Ermittlung der Schüler und Schülerinnen, welche den Un-
terricht nach § 2 besuchen, ist der 15. November.*

1) BGS 414.11.
2) BGS 413.111.

GS 101, 84
1

https://bgs.so.ch/data/414.11/de
https://bgs.so.ch/data/413.111/de


413.614
§  5 Schulgeld
1 Das Schulgeld pro Schüler oder Schülerin entspricht dem Schulgeldansatz 
für den gymnasialen Unterricht innerhalb der Schulpflicht gemäss Regiona-
lem Schulabkommen über die gegenseitige Aufnahme von Auszubilden-
den und Ausrichtung von Beiträgen (RSA 2009) vom 23. November 20071).*

§  6 Staatsbeitrag
1 Der Kanton trägt den gemäss dem Gesetz über den Finanz- und Lasten-
ausgleich der Einwohnergemeinden (Finanz- und Lastenausgleichsgesetz, 
FILAG EG) vom 30. November 20142) festgelegten Kostenanteil  (Beitrags-
prozentsatz) des Schulgeldes.*

§  7 Berechnungsperiode und Verrechnung
1 Die Berechnung der Nettobeiträge erfolgt pro Schuljahr.*
2 Die Abrechnung erfolgt für das laufende Schuljahr bis Ende Juni.*

2. Übergangs- und Schlussbestimmungen

§  8 Änderung von Erlassen
1 Die Änderung wurde im entsprechenden Erlass nachgeführt.

§  9 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2007 in Kraft. Vorbehalten bleibt das 
Einspruchsrecht des Kantonsrates.

Die Einspruchsfrist ist am 17. August 2006 unbenutzt abgelaufen.
Publiziert im Amtsblatt vom 25. August 2006.
 
Der gegen die Verordnungsänderung vom 31. August 2010 erhobene Ein-
spruch wurde vom Kantonsrat am 15. Dezember 2010 abgelehnt.
Publiziert im Amtsblatt vom 7. Januar 2011.

1) BGS 411.241.
2) BGS 131.73.

2

https://bgs.so.ch/data/131.73/de
https://bgs.so.ch/data/411.241/de


413.614

* Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung GS Fundstelle
31.08.2010 01.08.2011 § 2 Abs. 1, a) geändert GS 105, 177
16.12.2014 01.01.2016 § 1 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 2 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 2 Abs. 1, a) geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 2 Abs. 1, b) aufgehoben GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 2 Abs. 2 eingefügt GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 3 Sachüberschrift 

geändert
GS 2014, 70

16.12.2014 01.01.2016 § 3 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 4 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 5 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 6 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 7 Abs. 1 geändert GS 2014, 70
16.12.2014 01.01.2016 § 7 Abs. 2 geändert GS 2014, 70
05.09.2022 01.08.2023 Erlasstitel geändert GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 2 Abs. 1 geändert GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 2 Abs. 1, a) aufgehoben GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 2 Abs. 2 aufgehoben GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 3 Abs. 1 geändert GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 4 Abs. 1 geändert GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 6 Abs. 1 geändert GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 7 Abs. 1 geändert GS 2022, 33
05.09.2022 01.08.2023 § 7 Abs. 2 geändert GS 2022, 33

3



413.614

* Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung GS Fundstelle
Erlasstitel 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33
§ 1 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 2 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 2 Abs. 1 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33
§ 2 Abs. 1, a) 31.08.2010 01.08.2011 geändert GS 105, 177
§ 2 Abs. 1, a) 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 2 Abs. 1, a) 05.09.2022 01.08.2023 aufgehoben GS 2022, 33
§ 2 Abs. 1, b) 16.12.2014 01.01.2016 aufgehoben GS 2014, 70
§ 2 Abs. 2 16.12.2014 01.01.2016 eingefügt GS 2014, 70
§ 2 Abs. 2 05.09.2022 01.08.2023 aufgehoben GS 2022, 33
§ 3 16.12.2014 01.01.2016 Sachüberschrift 

geändert
GS 2014, 70

§ 3 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 3 Abs. 1 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33
§ 4 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 4 Abs. 1 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33
§ 5 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 6 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 6 Abs. 1 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33
§ 7 Abs. 1 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 7 Abs. 1 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33
§ 7 Abs. 2 16.12.2014 01.01.2016 geändert GS 2014, 70
§ 7 Abs. 2 05.09.2022 01.08.2023 geändert GS 2022, 33

4


		2023-08-08T19:48:14+0200
	"4509 Solothurn"
	"Gesetzessammlung des Kantons Solothurn"




